Imperatoris consideratio de servitute

40.
acquiruntur, justam causam titulumque,
& traditionem aliquam proportionatam
intervenire oporteat: hoc in rebus corpora-
libus evidentius est, nec minus tamen etiam
contingit in rebus incorporalibus: veluti ser-
vitutibus, quæ præcedente aliqua causa &
sequente non quidem naturali, sed subtili
quadam traditione & apprehensione, quam
natura earum admittit, acquiruntur. Ita
ubi actiones transferendæ sunt, etiam ali-
quid simile traditioni intercedere oportet.
Hac ille,

12. Servitutes autem, ut ad institutum
*Quomodo servitutes revertantur, hic intelligendæ sunt, non
ut actus intelligantur* quas homo homini ratione status sui, de-
bet, ut lib. 1. Ex enim à subjectis recipienti-
bus appellationem sortiuntur, *hoc est, à servis,*
in quos hæc cōditio cadit: sed ubi prædium aut
homo, nõ domino aliquid præstare cogitur:
appellatione facta à subjecto occupante: seu ut
simplicius re expediã, non hic egitur de servitute
quæ opponitur naturali libertati §. 2. l. de l. pers.
sed tua res aliena, que est in dominio, veluti ho-
mo alienus, aut prædiũ alienũ, servit non domino
C. l. A. de usufr. §. 2. & de stat. hom. §. 10. Ut enim
homo amissa libertate servitutẽ servire di-
citur: ita res quælibet, quæ alteri quam do-
mino suo subest, servitutem atq; obedientiã
quodammodo debet. Wes. in π. de usufr. n. 2.
Vnde servitus hoc respectu definitur jus
seu

seu qualitas sive habitus. C. A. de servitut. th. 3. *quid sit Servit.*
in re aliena alteri constitutum, cuius
vi & potestate res ea alteri prædio vel
personæ servit, *conf. Wegner. disp. 5. §. 1.* Re-
stricta nimis est *Besoldi* definitio in *synops.*
tit. 3. est jus quo res aliqua servit. po-
test enim intelligi etiam res sua; hæc autem
nemini servit. *l. 26. de S. P. V.*

13. Hinc dividuntur servitutes *l. 1. de*
servit. à subjecto dominante *vid. not. ad C. l.*
A. de S. P. V. §. 10. quod debeantur vel rebus
potissimum, seu prædiis, vel personis:
illæ à re vocantur reales, seu prædiales,
l. 1. Comm. præd. hæc personales. *Wes. d. lo.*

de his Servitutib.

14. Reales seu prædiales sunt ejus-
modi jura & onera, quæ prædio ser-
vienti incumbunt & inhærent, & al-
teri prædio dominanti debentur, si-
ne quibus duobus correlativis stare
hæ servitutes non possunt. *Wesen. d. lo.*
num. 3. C. l. A. comm. præd. §. 1. Suthold. d. loc.
§. 10. paulo concinnius definit: eas esse, quas
prædium debet prædio, ita ut unius
prædij jus augeatur alterius dimi-
nuatur.

Servitutes reales qd

15. Eæ itorùm à qualitate subjecti di-
stinguuntur, ut quemadmodum prædia vel
urbana sunt (quæ scil. ad habitandum

Subditio realis qd
nititur.

Prædia urbana.

Prædia rustica

præcipue sunt ædificata, non solum in oppidis; sed & in vicis & villis § 2. I. de servit.) vel rustica, quæ fructuum colligendorum gratia quocumque loco construuntur l. 16. C. de præd. min. l. 198. de V.S. (ubi Icius distinctionem à materia deducit, quam Cujac. nimis duriter de qualitate, Gædæus inconvenientius de forma, rectius autem Lyoluma 4. membranarum 8. de materia objectiva, seu rebus circa quas prædium versatur, exponit.) ita & servitutes hæc reales & prædiales, sint vel urbanorum prædiorum, vel rusticorum. Wes. parat. C. de S. V.P. de utrisque agitur in tit. 3. de servit.

Tit. 3. de servitutibus. Person.

16. Servitutes personales sunt, quæ personis debentur, & sine persona utentis esse non possunt: seu ut brevius Suthold. §. 32. quæ à re debentur personæ. Harum tres recensentur: Vsufuctus; Vius & Habitatio. Quarum illa plenissima §. 1. de usu & hab. de qua tit. 4. de usufr. reliquæ duæ species minus plenæ sunt, de quibus tit. 5. de usu & habit. de operis serv. vid. C. 1. A de operis serv. th. 1.

Tit. 4. de usufructu

Tit. 5. de usu & habitatione.

17. Et hæc de acquisitione juris. quæ res vel corporales vel incorporales acquiruntur: sequitur acquisitio jure civili prodita, quæ pro diversitate objecti velest

Acquisitio ex jure civili

ve est singularis vel universalis. Quam-
quã enim res jure gentiũ uniformiter modis
particularibus fere adquiruntur, uti dixi-
mus: iure tamen civili acquisitio diversi ge-
neris est, nempe singularis (quã ideo priore
loco explicatur) & universalis quã utpote
diffusior, deinde longa porro serie subji-
tur *vid. Pac. in Isag. l. lib. 2. tit. 6.*

ex d. 15.

Qua in parte notanda est & definitio termi-
norum & differentia utriusq; acquisitionis. Quod
terminos ipsos attinet, tenendum, singulas res
hoc loco dici, quã per se solã ac separatim
absque commodis & incommodis aliis ad
eundem hominem spectantibus aut relatis,
considerantur, v. g. homo, equus, fundus, talis
qualis est, citra coherentiam aliorum vel corpo-
rum, vel juriũ consideratus. *pr. l. de sing. reb. ac
per fideic. relicto. Dn. D. Locamm diff. solenni de
causis action. Anno 1626. habita th. 14.* Univer-
sas autem res, sive universitatẽ, accipimus,
totum aliquod collectivum, sive (ut *Dn. D.
Locammerus d. lo. nominat*) massam bonorum
quã cuiusq; sunt aut fuerunt, non tantum
commoda, *hoc est res tam in dominio quam ob-
ligatione positas (ut debita & credita)* comple-
ctens: sed & onera sive incommoda *l. 3. pr. de
b. p. l. heres. 37. de O. & A.* veluti hæreditatis, sive
ea in universum ut tota, & integra considerẽ-
tur: sive pro rata & in plures partes ejusdem qua-
litatis dispersa. *vid. Wesenb parat. Si pars hered.
per. subtilis. Horsensius in comment. ad S. si quis
num.*

77
 114. §. 1. de fideic. hered. dicitur nomen rei singulariter
 naturale esse, neque rem naturaliter designat, am-
 decrementum recipere, nisi naturale; id est, cum
 res naturaliter aut casu sit deterior: Caterum si-
 militer aut extrinsecus nihil recipere, puta non de-
 trimentum ab are alieno, neque incrementum ab
 eo quod hereditati debetur. Hereditatis autem &
 similibus modorum nomina civilia esse: quippe à
 jure civili virtute pradiata singulari. l. hereditas.
 50. de hered. pet. Hinc facile est colligere qua-
 ratione modi hi inter se differant: nempe quod per
 modos acquirendi singulares regulariter non ni-
 si res singulæ adquirantur, idque adeo, ut adqui-
 renti rem singularem, ista adquisitio ultra rem
 acquisitã utilis aut damnosa esse non possit (Hæc
 inquam regulariter potest tamen fieri, ut univer-
 sitas aliqua bonorum his quoque modis transfera-
 tur postea donatione l. 35. §. 4. C. de donationib.,
 legato §. 3. l. de fideic. & §. hered. fideicommissi
 t. t. de fideicom. hered. Wesemb. parat. quod leg.
 Locam. d. lo. Quanquam ideo non statim sequi-
 tur ex singulari titulo fieri universalem. argum.
 No. 15. c. 3. princ. l. ult. in fin. de except. rei vend.
 Osterman in rationalibus §. ultim. per quas per-
 sonas) Per modos autem universales omne com-
 modum & incommodum rerum acquirarum ad
 acquirentem devolvitur. l. 3. pr. de bon. p. l. 178. §. 1.
 de V. S. Vid. §. 9. l. de fideic. hered.

18. Circa acquisitionem singularem
 notantur & formæ ipsæ, seu modi ac-
 quirendi, & personæ in acquisitio-
 nem venientes. Ad hoc enim ut quis
 fiat rei dominus, non sufficit rem esse talem,
 quæ acquiri possit, & justum acquirendi
 modum

modum intercessisse; sed requiritur insu-
per, ut personæ sint tales, quæ alienare &
acquirere possint. *Sutholt. diss. 6. th. 56.* Sunt
enim qui tamen veri domini sint, aliena-
re tamen rem non possunt; & vice versa, qui
rei domini non sunt, tamen aliquando alie-
nandæ rei potestatem habent: *Idem ibid. 3.
46. pr. l. h. t.*

19. Modi acquisitionis singularis
(non cujuslibet, sed ejus tantum quæ inter
vivos est, Nam de legatis & fideicommis-
sis alio loco commodius agatur, *vid. §.
ult. l. per quas pers. cuique acquiratur*) duo
proponuntur (mancipatio enim, in jure
cessio, & alii, de quibus *Vlp. tit. 19. l. jam*
tempore Iustini exoleverant,) nempe
usucapio & donatio.

EX SECTIS.

Malè autem donationem inter modos acqui-
rendi juris civilis & quidem rerum singularium
referri, disputat post *Cuj. sc. 10. Obser. 28. A. Mat-
thæi Colleg. 13. Instit. diss. 6. th. pen.* Malè inquam
inter modos acquirendi: quia antea relatâ fuerit
inter acquirendi causas *§. 41. Vers. sed si quidem.
l. de R. D.* cujusmodi etiâ rêvera sit, cum stipu-
latione perficiatur. *l. eum qui. 22. de donat.* aut
pacto *l. si quis. §. 6. C. cod.* quam antinomiam
tanti æstimat, ut frustra conciliatio quærat.
Resp. nihil vero est quod facilius expedire liceat:
Nimirum donationis vocabulum est polysemon,
& implicativum, quod simul & causam remotam
& proximam quandoque notat: Vt enim vox
pigno.

pignoris, mutui, feudi, precarii & similes & contractum & rem simul denotant; & *diff. 1. de suffrag. l. 9.* Ita vox donationis & stipulationem siue promissionem de donando, & ipsum donandi actum metonymicè designat *Buchov. 2. diff. 19. rh. 1. pag. 17. conf. A. Fabr. 45. de error. pragmat. cap. 8. l. 14. de precar. paulo aliter ipse Matthaus postea rem definit, fundam. jur. disput. 26. rh. 9. elegant. Tim. Faber. diff. 7. h. 1. p. iore modo sumitur in d. § 41. posteriore, hoc loco. Quod autem inter modos acquirendi Iuris & quidem singulares recensetur, id porò ita impugnat. *Aut. Matth. in lib. de fundam. juru diff. 18. rh. 14. Et in Colleg. Inst. 1. diff. 7. d. 16. edit. Get. Etenim, inquit, donatio consideratur vel ut conventio, quatenus aut nudo pacto aut stipulatione perficitur & hactenus ad obligationes pertinet; vel ut acquisitio dominij, & tum perficitur vel nuda traditione, & hactenus est juris N vel mancipatione & cessione in jure. (Nota Matthaus ipsum superiorem rationem firmare) & hactenus tantum est acquisitio civilis. Deinde non solum singulares per donationem transferuntur, sed & bonorum Universitas. Respondent nonnulli ad prius Donationem ad modos acquirendi juris Civilis singulares referri, quoad duas species, Mortis causa donationem *Perez in con. inuat. tit. 7. de qua ideo Imperator priori loco dicat, & sponsalitiã largitatem post Wesf. & al. h. Osterman. in rationalibus ad r. 1. de donat.* Alii solennes illos modos mancipationis & cessionis in jure excusationis gratia obtendunt. *Bernb. Surholt. diff. 6. rh. 36.* Verum quia eæ species donationum, improprie sunt, mirum fuerit, si propter eas genus ipsum ad hanc sedem retulerit Imp. Itaq; simpliciter dicere malle, licet donationis materia in jure G. fundata sit, *l. 1. §. 1. de precario juncta l. 14.***

l. 14. §. 11. *de furtis*; tamen quia varie à Iustiniāno
& quidem ita informata fuit, ut revera perfe-
ctionem suam ex jure Civili habeat. *Vid. Bachov.*
2. *disput.* 19. s. 1. *dit. R.* ideo eam merito juri Civi-
li adscriptam. *Valent. Guilhelm. Forsterus disput.*
10 q 3. Siquidem juris Civilis non illud tantum
dicitur, quod ab eo inventum; sed & quod ab eo-
dem informatum fuit l. 130. *de V. S. § 1. l. de oblig.*
Atq; hanc veritatem ipse postea Matthæus agno-
vit *in Colleg. Inst.* 3. *disput.* 6. *lib.* 90 ubi sic scribit: Re-
fertur donatio inter modos quibus ICLI dominia
adquiruntur: defendatur id, oportet, ratione
formæ quam à ICLI habet l. 25. 27. 30. 34. *C. de do-
nat.* Nam qua procedit ex naturali affectione
erga benè meritos, & apud omnes populos per-
petue custoditur, naturalis certè est. Ad alterum
respond. vel consideramus donationem ex
sua origine, & constat olim omnia bona donari
tanquam universitatem, & quasi per aversionem
non potuisse. *Vid. Bachov. d. disput.* *lib.* 5. *lit.* c. vel
ex constitutione Iustiniana; ex qua tamen
etiam per aversionem universa bona donari pos-
sint, tamen quia eo jure dominium ante tradi-
tionem rerum singulariū non transit, idè vel eo
saltem nomine, vel quia ista species donationis
omnium bonorum rarissima est, à potiori & fre-
quentiori assertio ista defendi potest. ¶ Aliter
progreditur *Vultej. quis l. R.* 7. duos tantum mo-
dos acquirendi dominium jure Civili exprimit,
prescriptionem & successionem. Hanc dein dispe-
scit in *universalem & singularem.* Et *singularem*
iterum in *onerosam & lucrativam.* Onerosam
in *successione emtoris*, mariti qui dotem acci-
pit: *Lucrativam* in *donatione* ostendit. c. 76. *per*
l. 17. §. *pactum ubi Gothof. in not. donationem*
manupat genus successionis, de pactis. Quamvis
autem *successionis* vocabulum in jure, non tan-
tum

tum ad successionem in universum jus, sed & ad
 successionem in rem singularem designandam
 adhibeatur. *L. ult. de except. res vend. l. 34. §. ad-*
jectur. de damno infect. & de donatione nomina-
tum usurpetur in l. 17. §. 5. de pactu. Tamen quia
 in hoc tractatu restrictius accipitur, de successio-
 ne universali tantum: ideo vix tuto Vultejum se-
 quemur. Maxime cum ille causam acquirendi
 remotam, id est titulum cum causa proxima, id
 est ipso acquirendi modo, confundat: emtor
 enim non acquirit per emtionem jus in re, sed
 demum per traditionem. *§. 3. f. l. de E. V.* Ad eun-
 dem etiã lapidem impingit *Althusius*. Cum enim
 contractus dispescuisset in mercenarios & gratui-
 tos; gratuitum dicit esse donationem. Sed quam
 incongrue donatio cõtractibus simpliciter annu-
 meretur, jam antea ab aliis, satis dilucide osten-
 sum est. *Bachov. d. lo. 2. d. 19. §. 1.*

20. *Vsucapionem* definit *ICTus in*
l. 3. de Vsucap. quod sit adeptio (seu adje-
 ctio) dominii, per continuationem
 possessionis, temporis lege definiti.

exhibet.

Definitiones juris paucas easque fere vitiosas
 esse pronunciat *Ant. Matthæi disput. 12. fundam.*
juris. per tot. Et ib. 3. pleraque, qua extant, defi-
nitiones vitiosas esse, nec nullo modo defendi posse.
Vsucapionis definitionem istam non excipit. Cu-
jus sententia favere videtur la volentis in l. omni:
202. de R. I. & Cujac. in recit. ad l. 1. de R. I. ubi
ait juris definitionem nullam esse perpetuam &
necessariam: modica enim obj. ctione Et circum-
*stantia destrui. Esse enim (ita pergit in *Papin.**
lib. 1. defin. ad l. 1. de LL.) jus constitutum de
singulis rebus sive causis, & singulari causarum
nullam

nullam esse notionem sive definitionem certam,
 ¶ Sed an non per hæc enunciata studiosi sicut
δυσίλπιστοι εἰς τὰ μὲν ἔντα, quod omen tantope-
 re cum Theophilo abominatur Cujac. 11. O. 38.
 Et cur adeo amamus *φιλισογίαν*, quam Galenus
 vocat *ἑ. cui in pref. recit. ad tit. de jure fisci*, si res
 per se pateat & qualicunq; descriptione possit ex-
 plicari. *Duaren. ad tit. D. de probat. c. 2.* An non
 hoc carpendi studium, ex illa malacia naturali
 provenit, qua nauseamus & pigramur eadē alio-
 rum verbis definire. *Quintil. lib. 2. Inst. cap. 15. f.*
Cujac. in prefat. parat. ad ffra. Certè vix no-
 strum aliquis melius hoc præstabit, quam veteres
 Jurisconsulti, quorum definitiones tantum non
 admiratur Cujac. d. O. 38. *qui in d. l. 1. cum ICro in*
l. 202. de Regulis loqui videtur. ¶ Et ut ad
 rem veniamus. An non satis recte dicimus usu-
 capere eum, qui diutina sive longa possessione
 capit, *l. quamvis. 18. de Usucap. Cujac. in not. post-*
hum. ad tit. l. de Usucap. Quid enim aliud est
 usucapere, quam usu possidendi rem capere & ac-
 quirere, *l. 7. §. 1. l. 4. pro emt.* Quid aliud est usu-
 capio, quam acquisitio per possessionem proli-
 xam & justam: vel acquisitio per usum, *l. 2. 3. §.*
ult. Ex quib. causis majores. definire Cujacio in
parat. de usucap. vel acquisitio domini per pos-
sessionem justam justis temporis, ut idem descri-
bit. in parat. C. Si adversus usucap. Annon au-
 tem unius cujusq; rei, ut una tantum essentia, sic &
 una tantum definitio est. *autore Arist. 7. Topie. 2.*
 licet aliz verborum conceptione ab aliis diffe-
 rant. *Cujac. in recit. Cod. ad tit. de tempor. appel-*
lat. conf. C. l. A. de Usucap. 6. 3.

21. Eadem postea etiam dici cœpit, præ-
 scriptio: *Vnde tit. juxta vulgat. 6. de Usucap. &*
longi temporis præscript.

Tit. 6. de
usucap. &
longi tem-
poris præ-
script.

D

end

Hanc rubricam A. Perez. in elegantiss. Eroté-
mat. libello mutilat, nec de præscriptione ver-
bum addit. At principes Ictorum. Cujac. Hot-
tom. Wesemb. Pacius, pro præscriptionibus le-
gunt, possessionibus, auctoritatem Theophili &
aliorum Græcorum secuti, qui, posteriorem ru-
bricæ partem ita exponunt: καὶ περὶ τῶν μακροῦ
χρόνου διακασχομένων. Sed vulgatam bene tuctur:
Bachov. in pr. Comment. l. h. Donell. s. Comm. 4. Et-
enim vox præscriptionis ab initio quidem exce-
ptionibus in genere, *vid. Donell. d. lo. Hortens. ad
pr. h.* tum vero in specie, & *Cujac. ad tit. ext. de præ-
script.* exceptionibus temporalibus maximè fuit
accommodata, *vid. t. t. de divers. temporal. præ-
script.* Tandem ex hac occasione, acquisitio ipsa
etiam hoc nomine paulatim cœpit appellari.
*Gilken p. 1. de præscript. c. 2. n. 15. & seqq. Bachov.
d. loc.* ubi hoc exemplo Græcorum ipsorum il-
lustrat, qui *χεσθῆν* actionem seu accusationem,
παροχεσθῆν exceptionem, *Ritters. b.* & præcipue
eam, qua quis actionem præscriptione temporis
excluderet, dixerint. ¶ Ceterum in assignâda dif-
ferentia ratione iterum variatur: *Azo in sum. C.
de Usuc. transf. Schneidevv. ad pr. l. h. nu. 9. Myns.
nu. 4. & alij.* distinctionem ab objecto petunt:
usucapionem sc. fuisse rerum tantum mobilium:
præscriptionem immobilium. Quam cum Neo-
tericis. *vid. Harpr. ad princ. l. h. t.* reprobat *A. Mat-
thæi Colleg. Inst. 1. disput. 7. th. 2.* Sed iterum ferè
recipit *Colleg. Inst. 3. disp. 6. th. 83.* ¶ Videamus
an non rectius differentia illæ, consueta metho-
do, secundum causas & effectus considerari pos-
sint: A causis inquam & externis veluti *efficiente-
se*: nam usucapio ll. 12. tabb. præscriptio iuri
prætorio ortum debere videtur. *Perez. in w. C. de
præscript. longi temporis, nu. 1. sive ut alij volunt
const.*

Const. Imp. Rittersh. ad pr. h. t. per l. dolia 76. §. 1. de contrahenda ems. §. furtiva l. h. t. Et ab internis veluti materia: Usucapio obtinebat in prædiis Italicis: præscriptio potissimum vid. Rittersh. per l. 2. C. quib. non obijc. in provincialibus vid. Cujac. Et Perez in w. C. de usucap. transformanda. A forma; Usucapio erat modus acquirendi, præscriptio proprie tantum erat exceptio, quæ dabatur ei, qui rem non possederat, sed tantum jus agendi tempore periisse excipiebat l. 2. de divers. tempor. præscript. vel possederat quidem, sed vel ob deficientem bonam fidem, vel ob qualitatem rei, quæ forte provincialis erat, usucapere nequibat, vid. Sutholt. diff. 6. th. 6. Unde etiam differentia ab effectu elucet: illa enim pariebat directam in rem actionem: possessio longi temporis tantum exceptionem. Cujac. in parat. C. de præscript. long. temp. Itaque illa litis contestatione non interrompebatur: (si enim reus absolveretur, vel actor litem amitteret, usucapio interim nihilominus procedebat. l. 17. in fin. Et l. seq. de R. V. Cujac. d. lo.) Præscriptio utique: litis enim contestatio facit præscriptionem cessare. Perez d. lo. in. 2. Sed Iustinianus pleraquæ istas differentias, si non sustulit omnes (uti in præscriptione juriū nonnulli subsistunt: vid. Cujac. d. lo. Hillig. ad Don. d. l. 1.) certe confudit in effectu ultimo: cum non minus longa possessio securitatem præstet diutino possessori, quam usucapio, l. pen. pr. C. de præscr. 30. annorum. Sed hac forsatis supra captum, Et præter institutum nostrum sunt. cons. C. A. de Usucap. §. 1.

§ Alioquin & hoc in summa addere potuissimus: aliam acquisitionem longi temporis fieri cum copiatione ac mentione possessionis, vel sine ea. Hæc eo casu procedit: cum actio personalis ex temporis longi decursu cessat. Illa vel quasi possessionem respicit (quomodo libertas prædii

& alia jura præscribi & usucapi dicuntur, *l. 10. si serf. vind.* vel veram possessionem: ubi item acquisitio vel tendit ad verum dominium: quæ est proprie usucapio: vel ad consequendum jus exceptionis, *ut in specie l. 12. §. 8. de captis. Et post. l. m. revers.* item qua creditor à possessore pignoris submoveretur præscriptione longæ possess. *l. 1. C. Si advers. cred. præscript. opponatur.* Et qua is, cui ignorantem res minoris donata est, se defendit, *l. ult. C. Si quis ignorans rem minoris. adde l. 5. §. 1. l. 12. de dis. temp. præscript. l. 19. Cod. de Evis.* denique ad consequendam, uti dictum, utilem actionem, *vid. l. 8. princ. C. de præscript. 30. vel 40. annorum. Dn. D. Mejer in Comment. MS. ad princ. l. h. in fin.*

22. Tametsi v. nonnulli hunc acquirendi modum, cum æquitate naturali committant, alii contra conscientiam militare statuunt, eoque è Republ. Christiana exterminatum profligatumque velint: Huius tamen postulati & voti sui non adeo momentosas afferunt rationes, ut principium istud juris nobis idè eripi patiamur.

Exhibet.

Contra jus natura usucapionem introductam esse, adeoque impium præsidium *in Novel. 9.* vocari, prævia autoritate Angeli Alexandri, & aliorum, docet Borcholt *ad pr. l. h. nu. 2. Humnius. 2. sr. 3. quæst. 2. Curbach. cent. 2. decad. 6. q. 1.* ea potiss. ratione: quod per usucapionem alter cum alterius damno contra naturam *l. 206. de R. I.* locupletetur: quicquid enim jura fingant, *inquit Humnius.* (quasi damnum non sentiat, qui sua culpa sentit) revera tamen & in effectu antiquus dominus damnum & deminutionem patrimonii sui experitur

peritur. § Alii cum hoc modo principia juris
 tentari animadvertant, hoc *ἀίτημα* ita tempe-
 rant, ut licet usucapionem contra jus naturæ in-
 ductam fateantur; tamen iniquam esse negent,
 cum alia ratione, boni scil. publici, sustineatur.
 Tim. Faber. *disput.* 16. *th.* 5. Cujac. *in recit. ad l. 1.*
de I. & I. p. 19. ubi scribit: *Ius civile non quidem*
commutare posse jus naturale, sed ei tamen detra-
here, id est, a regula Iurisperitorum aliquid excipe-
re posse, & veluti jus singulare usucapionum. Nam
ex illo principio, ne quis spoliis alienis suas augeat
facultates, ne alieno malo locupletetur, excipere
ICle. causam usucapionis, ob publicam utilitatem,
 § Videntur autores isti distinguere inter æquita-
 rem naturalem & Civilem, l. 1. §. 1. *Si is qui testam.*
lib. 1. 95. §. 4. *de solut.* & asserere, quasi legislator
 civilis plus tribuat civili rationi & æquitati,
 quam naturali, propter primam illam L. 12. tabb.
 quæ nullam prorsus exceptionem patitur: *salus*
populi suprema lex esto. A. Faber. *in rational. ad*
l. 14. *de Condit. indeb.* Sed præterquam quod
 hæc, illam certam & expressam, utpote fortio-
 rem vincere sine turpitudinis nota vix potest. §. 11. *I.*
de I. N. G. & C. l. si seruus. 61. §. *quod vero de furt.*
Omissis aliorum sensibus, respondere amplius li-
cet, l. 106. accipiendam esse de locupletatione
 injuriosa & fraudulenta. *arg.* l. 13. *in f. & §.* 14. *de*
condit. indeb. *Alexand. lib.* 1. *consil.* 92. *inc. perspe-*
ctis. nu. 5. *f. ubi nu.* 6. *addit, non habere locum re-*
gulam, nisi quando res aliena provenit ad me ti-
tulo lucratisso: quod vel inde patet, quia alias om-
 nes actiones pœnales tollendæ essent, cum actor
 per has indubiè locupletetur, reus pauperior fiat.
 Atqui injuria nulla est si alicui sua culpa res per-
 eat, l. *factum.* 155. *de R. l.* si is puniatur, qui negli-
 gens fuit, & intra magnum temporis spatium cu-
 ram rerum suarum insuper habuit, ita ut eas pro-
 dereli-

54.
derelictis habuisse aut alienasse videatur, *l. alio-
rationis. 28. de V. S. l. si fundum. 16. de fund. dot.*
Etenim ut diligentia omni jure laudem & præ-
mium meretur. *l. 5. §. 4. Vers. jubeamus. C. de som-
per. appellat. l. 3. C. de alluvion.* Ita negligentia
in culpam, *l. 1. C. de hered. Inst. l. si fideiussor,
Mandari.* aliquando etiam latam, *l. magna negli-
gentia. 226. de V. S.* incidit, & pœnam aliquam si-
ve castigationem meretur. *arg. l. 12. ibi pœna de-
ficta. C. de positis l. 2. Et ult. C. de annal. except. la-
tè Tuscan rom. 5. conclus. lit. M. conclus. 36.* ¶ Ma-
lè ergò in Novel. 9. usucapio impium præsidium
vocatur: malè usucapientes dicuntur homines
iniqui; veteres autem domini, innocentes: Id ve-
rò tanto magis arguit Novellam eam esse subdi-
titiâ, ut doctiores censuerunt, *Duaren. cap. 1. de
Usucap. Halliger in indice legum. Matth. Stephani
ad d. Nov. 24. 3.* cum jura non suggerant præsidia
impia *l. 15. de condit. Inst. l. 3. §. 2. C. de hi qui ad
Eccles. confug.* Nec pro iniquis habeant, quos sua
autoritate muniverunt *l. 11. de adq. poss.* Nec inno-
centem pronunciet, quem aliàs ut scordè notât,
*pr. l. b. frustra dissent. aliis, Vmm. disp. de processib.
§. 45.* Arguit enim illud evidenter & genus ora-
tionis, & quod in græco exemplari d. Cost. non
habetur, & quod in eo summus Pontificatus Pa-
pæ Romano tribuitur. *Berens disput. 5. q. 1. vel, ut
alii placet, Imp. ibi loquitur non ἀπὸς, sed cum
resp. ad homines impios, qui jure isto abuterent-
ur, scientes rem alienam & sacro cultui esse desti-
natam. Tsm. Fab. d. loc. sac. l. 23. C. de S. S. Eccles.
quemadmodum Imp. in l. un. C. de usucap. transf.
ἀναφορικῶς inhumana vocat iura usucapionum
vetera, & à se improbata, quæ nimis angustè ter-
minè coarctabantur, & Harpr. ad pr. l. de usucap.
num. 52.* ¶ Sunt alii è doctoribus S. literarum,
qui hunc acquirendi modum conscientiam con-
tami-

taminare arbitrentur, ut Amefius *lib. 5. de casibus conscientia, cap. 41. num. 20.* qui hoc dilemmate principium istud oppugnat: Possessor, inquit, aut est malæ fidei, & committit peccatum iniquitatis contra ius naturæ: Aut est bonæ fidei: Et tum habet saltem falsam opinionem: quæ nullum iustum dominiū titulum adferre potest in foro conscientiæ: Resp. Prius membrum dilemmatis à proposito alienum est, cum LL. etiam civiles præsupponant bonam fidem, saltem ab initio: Canones continuam desiderent. *c. ult. d. præscript. c. Vigilanti §. eod. ubi dicitur, Vigilanti studio cavendum esse ne mala fidei possessores simus in prædiis.* quæ posterior sententia etiam usu servatur, *Schulz. in Synopsi Inst. lit. B.* Nec ipsum ius Civile facit malæ fidei possessori actionem largitur. *L. 12. §. 1. de furtis.* Ad posterius membrum respondeo. (1) ex Augustino. *cap. 7. de fid. & operibus:* in iure prædiorum tamdiu unusquisque bonæ fidei possessor rectissimè dicitur, quamdiu possidere se ignorat alienum, *locus est canonizatus. c. si virgo. 34. q. 1. confer l. 18. d. his qui noc. infam.* (2.) animadvertendum, præter (1.) integritatem animi, omnis fraudis & dolosæ cupiditatis expertem, præsupponi (2.) iustum titulum. (3.) rem præscriptibilem (4.) possessionem continuam, nec interruptam, (5.) tempus satis diuturnum, quod domino priori indulgetur, ut res suas requirat. His iam præexistentibus accedit legis assistentiæ, rationibus boni publici suffulta. ¶ Instat ille n. 22. nullas iustas adferri posse causas, quare præscriptio bonæ fidei dominiū transferret: Nam primam rationem (ne dominiarum sint incerta) ut & seqq. æquè militare pro possessore malæ fidei. Ergò non esse sufficientes, Respondeo, Nec omnes illarum rationes ad personas acquirentes directæ sunt: proinde nec necesse

est, ut alterutri earum præcisè conveniant: neq;
 enim legislator in pœnis illud valdè spectat, ad
 quem pœnarum compèdia perveniant, sed quem
 puniat. *l. 5. §. 1. ibi: ut appareat, etiamsi calumniator
 quis sit, tamen hanc pœnam eum persequi, Ne
 quis eum, qui in jus Vocab. l. 7. §. 1. quod, metus
 causa gest. l. 1. §. 1. quod legat.* Quanquam si ratio
 ista deduceretur ad hypothèsin, malæ fidei pos-
 sessori non conveniret: Sensus enim ratiocina-
 tionis implicaret concretum, & talis ferè exret:
 Cum interfit Reipub. multifariam, ut Domini
 omnium rerum certi fiat. (ne scilicet agri incul-
 ti jaceant, res sine cura relictæ dispereant, & æra-
 rium tributis privetur) ideo pro dominis habendi
 sunt, qui bona fide res longo tempore, juxta
 legum præscriptum possederunt. § Alteram
 rationem (ne dominia rerum incerta sint) ait
 Amesius, æque ut primam non pertinere ad fo-
 rum conscientiæ: Resp. Quanquam hic iterum
 fallacia causæ in argumento lateat, ostendit ta-
 men rationem istam ad forum conscientiæ re-
 ferri posse, *Fillucius 17. 31. cap. 8. num. 203. h. m.*
 Quod bona fide fit, id fit bona conscientia: at
 transl. domini autoritate Christiani magistra-
 tus salute publ. subnixa, fit bona fide, Covar-
 ruv. reg. possessor. part. 2. §. 6. nu. 1. E. fit bona
 conscientia. Item magistratus illæsa conscientia
 admittere non potest, ut dominia incerta sint, &
 fœda confusio dominiorum & rationum fisca-
 lium conturbatio inducatur. At nisi usucapio-
 nes admitterentur, dominia incerta essent, & mul-
 tæ res perirent, atque cum his tributa Reip. in
 quibus firmitudo eius consistit, ut *Theoph. expli-
 cat ad princ. l. de usucap.* Imò (quod addimus)
 ipse frequentiss. & necessarius E. V. contractus in-
 teriret, cum venditor emtori dominium præstare
 per rerum naturā, usucapiendi conditionē per ll.

non

non posset aut vetaretur: E. Magistr. in cōscientia obligatus est, ut huic malo medeatur; & certitudinē, qua potest via, inducat: Cui subditus illa conscientia obsequitur. § Tertiam causam (de puniēda domini negligentia) scribit, esse insufficientem: non enim quamvis negligentiam tam gravem pœnam amissionis bonorum mereri: nec ad eam magnam esse negligentiam hanc aut supinam. Resp. Docet eleg. tralaticia M. Varro. sententia Boni patrisf. esse, ferum immobilium quotannis inire rationem & secundo anno quod desideratur quærere; rerum mobilium singulis semestribus. Hęc causa breviores veteribus imposuit usucapiendi terminos. At ne quis maturius se rebus suis privari justè conqueri posset, eosdem terminos longius produxit Iustinianus in d. l. un. C. de Usucap. transf. Non ergò excusari à supina negligentia potest, qui iatra tam longum productumque tempus res suas non inquisiverit. Wesemb. parat de Usucap. nu. 11. conf. l. 31. ad L. Aquil. l. 32. depos. l. 11. de peric. & comm. rei vend. l. 22. §. 3. ad sc. Trebell. Instat ille: non posse ex solo temporis lapsu negligentiam supinam probari: Resp. posse, maximè si accedat legis prohibitio, ex altera parte legis contemptus, qui parum à delicto abest per sext. & rat. l. 15. §. ult. & l. 16, Ex quib. caus. maj. ubi Wesomb. in parat. n. 4. circa fin. ibi: in cuius pœnam usucapionum præscriptionumque jura sunt inducēta. Quin & ipse ille qui ius suum & usucipientis possessionem ignorat, culpa non vacat: Licet enim non possit videri negligens in rebus suis conservandis fuisse; negligens tamen valdè est, in rebus suis conquiritendis: A. Faber. in rational. ad l. 14. de condit. indeb. Replicat ille Legem præscriptionis revera non esse pœnalem: alias enim ante sententiam dominium non translaturum iri: Resp. Si maximè con-

D § cede

cederemus L. hanc non esse propriè pœnalem, quo nempe sensu pœnales dicuntur, quæ certam pœnam aut castigationē corporis continent: mæmeret tamen pœnalis effectū, *arg. l. 18. ibi: ex alterius pœna vel damno. Ex quib. caus. maj. conf. Cujac. ib. in Paulo.* quatenus rei amissionem continet: *d. l. ult. ibi: jactura, & ibi: jura recentia, C. de usuc. transf.* qualis pœna etiam ipso iure solè infligi. *l. 1. Quib. mod. usuf. amit.* licet id in aliis quoque pœnis obtineat. uti patet in his, quos L. vel Ed. infamia notat, vel qui bona sua ipso iure amittunt *l. ult. C. ad L. Jul. Maj. l. 15. pr. Qui & à quib. man.* sed de his plus satis: *plura quis cupit, adeat castitas citat. a Laymanno lib. 3. de iustit. tr. cap. 8. ubi nu. 4. ait, usucapientem ne quidem in conscientia foro restituere temerè, licet pristini domini invincibilem ignorantiam plane agnoscat, Quomodo & in sacris literis Iephthes regi Ammonitarum, sibi terras inter Arnonem & Iabocum sitas vindicantis, objicit longissimè temporis possessionem. Iudic. 11. H. Grot. lib. 2. de jur. bell. cap. 4. ubi eam inter populos etiam lo. habere. Variè exemplis & rationibus ostendit.*

23. Donatio definitur in l. 35. §. 1. de mortis causa donat. doni datio: forsan ita clarius: gratuita rei in alium collatio; de qua & variis ejus speciebus est tit. 7.

Tit. 7. de
donationi
bus.

videtur.

Iterum hic nos exercet ingeniosissimus Diodatus, qui disp. 26. fundam. iuris §. 3. ait, vix uspiam in toto iure genus appropriatum huic definito reperiri posse: Si enim definiris liberalem alienationem, inquit, non conveniet id donationi stipulatione perfectæ *l. 2. & 21. de donat. Sin pactum; excludes donationem, traditione, cessio-*

cessione, mancipatione, stipulatione perfecta, &c. Resp. Tametsi vero omnia ambigua periculose definiantur & Cujac. ad rubr. de rebus dub. si tamen prius distinguantur, tum vero ab æquivocatione libera, facilius describentur: nisi supra ostensum. Et quanquã genus nostræ definitionis facile defendi posset, ex l. 29. de donat. Statuimus tamen vocabulum actus generalitate sua omnes donationum formas complecti. cum Abrahamo Grosman. in Decem. juru. disput. 5. th. 14. C. l. A. de donat. th. 2.

24. Et hæc de modis; sequitur ut de personis in acquisitionem venientibus, seu circa eã occupatis dispiciamus: sunt autem et tũ alienantes, tum acquirentes. (Nam v. c. in donatione requiritur ex una parte dans, ex altera accipiens: donatio enim facta uniusq; & ex vna parte tantum, nulla est. l. 15. C. de S. S. Escles. Cujac. l. 17. digest. Iul. l. 1. de donat.) De alienantibus seu his quibus alienare liceat vel non est tit. 18. Quibus al. liceat vel non. de acquirentibus, quæ sibi vel aliis acquirere possint, est tit. 9. per quas pers. nobis acquiritur,

Tit. 8. Quibus alienare liceat vel non.
Tit. 9. Per quas personæ nobis acquiruntur

Indivis.

Interloquitur hic iterum Anton. Matth. in lib. de fund. juru. disput. 14. qua in noviss. edit. est disp. 2. l. 93. male hos titulos subjungi singularium rerum acquisitioni, cum y, nihilominus etiam ad bonorum universitatem pertineant. Resp. (1.) negando etque communes esse hos titulos modis universalibus, non sane successioni: nec bonorum possessionibus, quæ ab intestato dantur, quia

quia nec bonorum addictioni. Resp. (2.) abso-
lutis G. & C. acquirendi res singulares modis, vi-
dendum fuerat quomodo interdum illi impedi-
rentur, nec procederent: *Wegn. disput. Instit. 6. 1. b.*
8. lit. A. Resp. (3.) Et tametsi parum referat, an
priori an posteriore, an medio denique loco po-
nātur, cum omnes isti loci confines sint: Accedit
tamen & hęc ratio, pro afferendo, titulis istis,
hoc loco: quod doctrinæ de donationibus & li-
berrimæ donandi potestati dominis concessæ,
appime conveniat ista limitatio, ut sc. alienatio
fiat, & ab eo, qui alienare h. e. dominium trans-
ferre queat, & in illum qui sibi vel alii possit ac-
quirere. *Wes. in Oecon. b. 1.*

25. Atq; ita perstrinximus, quemadmo-
dū jure ICI titulis singularibus per nos
aut alios acquiramus. Quod ad res uni-
versales, seu bonorum aut rerum
universitatem (h. e. totum aliquod
constans ex pluribus distantibus in-
ter se, rebus singularibus, uni nomini
subjectis) attinet, variis ea modis acqui-
ritur: quorum alii sublati sunt; alii adhuc
in jure retinentur. Istorum sunt qua-
tuor. Hæreditas, bonorum possessio,
arrogatio & bonorum addictio §. ult.
1. per quas pers.

indicos.

Hi modi doctrinæ gratia à causa efficiente
forsan non inutiliter poterunt dispelci, & *pr. I. de*
acquis. per arrog. quod alii fuerint *antiquiores,*
alii postea nati. Ex antiquioribus sunt successio
civilis

civilis *ex l. 12. tabb. testati & intestati.* Itemq; **ex iure pratorio bonorū possessio:** posteriores tempore sunt duo reliqui modi. Nam iure nō scripto, seu cōsuetudine quadam, **introduc̄ta** est **acquisitio per arrogationem.** Ex iure scripto seu constitutione D. Marci **acquisitio per additionem bonorum,** h. e. si servi, quibus libertas adscripta est, vel etiam extraneus, libertatum conservandarum causa, bona, sibi addici petierint, & impetraverint. *Egenolphus sta: Universalis successio conceditur vel jure vel consensu. Jure vel civili vel pratorio. Consensu vel vulgari & libero per arrogationem, vel obsoleto.* In quibus terminis nulla accurata est oppositio. *Wegnerus aliter eos modos discernit disput. 1728. 9. th. 9.* quod bonorum universitas acquiratur vel *simpliciter* vel *mixtim.* *Simpliciter* vel *inter vivos* vel *mortis causa.* *disput. 7. th. 1. lit. A. & Wesf. in Oecon. Institut. lib. 2. tit. 9. fin.* Hoc vicissim vel *jure civili,* l. 12. **Hereditate:** vel *jure pratorio* bonorum possessione. *Inter vivos* deinde arrogatione. *Mixtim* bonorum additione, quæ de utraque participare videtur. Universitas enim à defuncto relicta, additione, ac veluti modo quodam inter vivos acquiritur. *Hac Wegnerus d. th. 9. lit. B.*

26. **Hereditas** est successio in universum jus quod defunctus habuit *l. 62. de R. l.* defertur ea vel **judicio & voluntate defuncti,** vel **legis,** *Ant. Matthæi d. disput. 14. 9. 16.* sive ut *Imp. in fin. §. ult. I. per quas personas cuique acquir.* ait: vel **ex testamento** vel **ab intestato** ad nos pertinet.

ex D. 1076.

Occurrunt hic alii, qui in defectu peccant & successio.

successione[m] testamētariā[m] nullā[m] admittunt:
 Alii in excessum declinantes, tertiam quoq; suc-
 cessionis speciem introducunt. Ex illorum grege
 primipilari auctoritate perorat contra ius civilē,
 Bertrandus Argentorū Redonensis provinciæ
 præses, in *Comment. in consuet. Britannia ad rubr.
 tit. 22. pag. 1902. post Tiraquell. in tr. le mort. fait
 fit le Gif. p. 3. declar. 7. & Boer. in consuet. Bituric.
 §. 4. tit. de testam.* His fere rationibus: (1.) testa-
 mentariæ, inquit, dispositiones infinitas pariunt
 lites; ubi autem hæc obtinent manifesta sequitur
 clades patrimoniorum: (2.) æquum est, ut qua
 quisque lege, pecuniam & familiam à maioribus
 accepit, eadem lege hanc posteris reddat. Ita
 enim (3.) Leucadii olim & Locrenses, teste Ari-
 stotele, voluerunt, ut æterno fideicommissō pro-
 pinqui propinquis succederent. Et à Romanorū
 II. hæc in parte desciverunt pleræque Galliæ
 provinciæ, quæ moribus & consuetudinibus suis
 reguntur, teste Mornacio ad l. l. C. de SS. Eccl. Adde
 Argentor. tit. 23. ubi ad rubr. *miseros eos appellat,
 quibus negotiosas illas solennitates & acuminosa
 luxuriantis resp. inventa, immensas & sine modo
 congestas formas primarum & secundarum insti-
 tutionum, accrescendi jura, heredum distinctiones,
 hereditatum capiones, nondum rejicere licuit. &
 etiam Bod. 5. de repub. cap. 2. p. 533. ubi legem te-
 stamentariam iniquam vocat: & quæ Athenien-
 sibus quoque ac cæteris tum Græcis tum Italis mul-
 tarum in omnibus civitatibus conversionum pe-
 pererit occasio[n]ē: Maxime si & prædia hoc modo
 alienare licuerit: quod utilissime feudorum con-
 suetudinibus sit prohibitum.* ¶ Videtur hæc
 quaestio conscientia, ut vocant, casum continere:
 non quidem in eo statu, quo ab Institutionum
 magistris & interpretibus etiam ventilari solet.
 An testamenti facultas iuri divino vel iuri gen-
 tium

tum conveniat: sed in ista hypothefi, an confanguineos faltem collaterales ut IClī, ita etiam iure diuino & illæfa conscientia prætereire liceat, & hereditatem ad extraneos transferre. Quæ de re dum informationem caſiſtarum deſideramus, nec in alium Rhodum saltum temere facimus: Integrum nobis fore putamus ab impetitionibus & objectionibus præmiſſis, principia juris noſtri vindicare & defendere. ¶ Enimvero niſi tantorum nominum magnificentia atq; auctoritate deterreremur, fere in eo eſſet, ut juris noſtri principia extra conſiderationem eos poſuiſſe diceremus. Si enim præmiſſa argumenta ſtringunt, eodem modo omnes viventium actus extinguemus §. *an. l. de L. Fuſ. Can. roll.* ſive enim inter vivos quiſquam hilarius vixerit, ſive terenciū amico bene de ſe merito donaverit, fas erit cognato, cognationis iura inſclamare, eaque violata eſſe quiritari. Neque enim teſtandi facultas, quæ gaudemus, ſimpliciter & unice à juris permiſſione eſt: ſed præexiſtente naturali licentia de rebus ſuis diſponendi prout quiſque velit *l. 21. C. mandati l. 25. §. 11. l. 31. §. 3. de petit. hered.* Ita nec abſolutiſſimus rerum ſuarum dominus poterit demereri officia extraneorum; nec compenſare beneficia, quæ tamen re & vivi maxime juvantur & morientes delectantur, ut apparet, ex formulis teſtamentorum *apud Samſon Herzog. form. 12. ſibi: Auch auff daß meinem wahren freunde von dem ich alle Ehr / Treu / Freundschafft vnd gutthat empfangen habe / vergeltung geſchehen ſeiner erleiqtten dienſten ꝛc.* Ex hac certe animorum affectione, teſtamenta commendationeſque morientium natæ ſunt, *teſte Cicero. 3. de finibus.* Eo enim temporis articulo, quo teſtator teſtamentum facit, utique rerum ſuarum adhuc eſt dominus, ita ut hereditas etiam vacans eo nomine

mino gaudeat. *l. 4. princ. de A. R. D. l. 55. §. nos. de leg. 2.* Et si rem rectè æstimes, non incipit testamentum morte; sed pendet ex libera disponendi facultate, quæ antea fuit perfecta & declarata; executione tantum post mortem dilata. *S. legatum l. de legat. l. omnis. 130. hereditas de R. I. Schneid. ad pr. l. de testam. e quo non laud. A. Gerhard. disp. 1. de test. d. 13.* Et quo colore ius primogenituræ & maioratus suos defendet Argentæus, si nullas testamentarias dispositiones admittet. An non & hic usurpari & retorqueri in eum poterit quod art. 525. n. 2. scribit: Rerumpublicarum quæ inæqualitatè inter liberos admittunt alias esse considerationes, quæ ius primævū distinxerint postea ex eo, quod utilius in cõmune visum, omiſſa interim consideratione individuorum, quibus affixi Iurisperiti subinde hallucinantur & in minimis hæreant. Hæc ille. Atque ut obiectionibus eius paucis respondeamus. Nimirum in (1.) argumento facile paralogismus accidentis deprehenditur: siquidem vel Apostolo teste *ad Galat. 3. vers. 15.* ἡμῶν ἀρχόντων κικυλευμένον διαθήκην ἰδοὺς ἀδελφεῖς: hominis quoque testamentum morte testatoris comprobatum & confirmatum, inviolabiliter servandum est. *Baldwin. in Epitome doctrinae apostolicae ad illum locum, aphorismo. 16.* Quod si fiat, & magistratus uti par est, elogia tucatur. *S. disponat. auth. de nupt. l. 6. quemad. testam. aper.* nullæ lites metuendæ: si ex insperato nihilominus aliquæ rixæ suboriuntur, hæc non provisioni testatoris, sed malitiæ heredum, vel in advertentiæ notariorum adscribendæ sunt. Nam inter alia vel hoc maxime intendit testator dispositione sua, ut lites præcaveantur. *P. Dominicus de Musis in formulis Instrum. sub tit. testamentum p. 295. Et seqq. Samson Herzog in formulis, Notar. pag. 106. ibi. So habe ich auch darzu betret*

Bewegenden Ursachen / sonderlich aber damit nach
 meinem Tode vnd Abgang / meiner nachgelassenen
 Güter vnd Erbschafft halben / zwischen meinen
 Freunden / auch anderen / kein Hauck / vntwillen oder
 andere weiterung entstehe ꝛc. In unaquaque vero
 causa non considerandum est id, quod per acci-
 dens emergit: (sic enim & virtus ipsa in vitium
 rapi posset & damnari:) sed quod per se ex causis
 suis lequitur. *Arnsfano. 2. relect. polit. cap. 4. sect.*
4. nu 3. Ad (2.) objectionem Resp. (1.) Acquū
 vicissim est, ut quisque suæ posteritati consulat
 pro affectione & meritis cuiusque: possunt enim
 in posteris esse indigni beneficio. *Cujac. ad l. 1. de*
testam. (2.) Falsum etiam est, hac L. cuiquam
 hereditatem à majoribus deferti, ut illam præci-
 se cognatis servare teheatur, etiam infestis & ma-
 le de se meritis: Contrarium enim liberrima po-
 testas disponendi, de rebus ex hereditate acqui-
 sitis, quæ apud omnes gentes viget, docet. Ita-
 que causâ & æquitas major atq; specialis, vince-
 re potest illam generalem: *A. Fab. rational. ad l.*
14. de cond. indob. post hereditatem enim aditam,
 bona non amplius sunt hereditaria, sed propria
 successoris, & omni nexu soluta *l. Titius 54. pr. ad*
SC. Trebell. l. 8. §. 1. de leg. 2. Præterea non omnes
 bona habent à maioribus, sed multi propria in-
 dustria, Deo benedicente, compararunt: vnde so-
 lent aliqui & hujus rei testamento mentionem
 facere: Quæ cum testator inter vivos liberè cui
 velit conferre possit: quidni liceat etiam mortis
 causa id facere? *Sid. form. apud. Herzog. p. 115.*
 vnd biweiß ich meines zugeheilten gutes ein frey
 verwalterin bin / dasselbige freunden oder frembden
 meines willens / vermög der rechten / verschencken
 oder vermachen mag: So verschaffe ꝛc. Denique
 si rem absolute considerare placeat: quid æquius
 videri potest, quam ut in supremo sine vitæ po-
 tati,

67.
siti, suam habeant iudicium, ut libere testentur
quod sentiunt, qui postea non sunt emendaturi:
inquit Ambros. 3. Off. 9. Nullum enim majus so-
latium mortis, quam voluntas post mortem: si-
quidē *Verbu Fabij credimus, declamat 308.* Quod
ad (3.) objectionem attinet: Resp. exempla pau-
corum redarguuntur exemplis multorum. Apud
Athenienses Solon legem tulisse, & gratiam ne-
cessitati, atque amicitiam propinquitati, præpo-
suisse legitur. de Græcis, Arabibus, Aethiopicis,
Cantabris & aliis. *Vid. Alexan. ab Alex. 6. genial.
dier. cap. 10.* Non autem videndum quid pauci
ex singulari: sed quid plurimi ex sana ratione fe-
cerint. *l. 1. de adquir. rer. domin. Baehov. & Dd.
comm. ad §. 2. l. de l. N. G. & Civili,* unde est, quod
plerique inferunt, ne principē quidē hanc testan-
di potestatem in totum auferre posse. *Maul. l. 1.
de ult. volunt. tit. 1. n. 2.* Ad (4.) Resp. In dubio
non debemus maligne suspicari de affectu pa-
rentum ergo liberos, *l. pen. §. 1. de rit. nupt. l. pen.
§. sed nunquid. de bon. libert.* Neque enim quis
quā sine causa sanguini suo malè velle præsumi-
tur: si tamen testamentum inofficiosum, captio-
sum, extortū, inveniatur; id per se ipsas non valet.
*l. 4. de inoff. testam. l. 1. & r. s. ff. & C. si quis ali-
quem testari. l. 70. 71. 81. de hered. instit. (5.)* Ob-
jectio, eodem modo profligatur: nec enim simpli-
citer ullam personam parentibus & liberis, nec
turpem fratribus licet præferre: Sed his & aliis
argumentis, numero decem, amplius satisfecit P.
Gregorius. *lib. 41. syntagmat. cap. 1. nu. 7. & seqq.*
*Vbi ostendit hanc testandi licentiam juri diuino
& gentium aque congruere, ac successionem ab in-
testato. Cuchus de legitima in pr. nu. 8.* Neque ta-
men omnino improbamus moderationem ma-
gistratum, qui hodie rem ita temperāt, ut quis
non nisi de certo genere, certave bonorum parte
possit

voluntatem suam de successione in bonis suis exprimit verbis vel directis, vel precariis & fideicommissariis. Hinc hereditas testamentaria duplex emergit, directa & fideicommissaria: §. 2. l. de Codicillis & textibus similibus.

videtur.

Dissentit iterum Ant. Matthæi in fundam. juris disp. 14. th. 94. ubi exinde septimum Institutio- num nactum confingit, quod fideicommissaria hereditas non solum ex testamento ad nos pertineat, Verum etiam ex codicillis, & nuda quoque intestati voluntate, si vè scriptura §. præterea l. de fideicommissaria hereditate. Sed divortium hic in- titur citra gravem causam: hereditas enim ista consideratur vel formaliter pro modo acquirendi, & recte h. lo. tractatur: vel materialiter & pro objecto testamenti vel codicilli: quo significato Matthæus eam sumit. Facit ratio ipsius Imperatoris, qui ob cognationem & affinitatem, quam habent fideicommissa, maxime singularia, cum legatis, voluit continuo de iisdem tractare. Veni- que in ipsa etiam distinctione Matthæi quæ ibidem subji- cit, sunt nonnulla reprehensibilia, nisi ita miti- gentur: quod hereditas deferatur vel dispositivè à L. vel permissivè factò hominis: id est vel testa- mento (sive mystico sive nuncupativo) vel codi- cillis. Testamento relinqui potest hereditas & directe & oblique sive per fideicommissum. Per fideicommissum, sive precario, hereditas relinqui dicitur cum heres vel legitimus precario roga- tur: idque vel verbis expressis, vel nutu atque vo- luntate tacita. §. 10. l. de fidescomm. hered. l. 34. §.

Titia

*Titia 7. de leg. 2. Vid. A. Gerhardsi disput. de testa-
ment. 10. th. 10.*

28. Vtrobique succeditur vel in he-
reditatem universam, quæ acquisitio
proprie huius loci est, vel in rem singu-
larem, quæ quidem proprie ad modos sin-
gulares pertinet. §. ult. 1. per quas pers. hoc
tamen loco tanquam accessoria pars testa-
menti tractatur. Prius de successione & he-
reditate directa videamus.

29. Considerandi autem veniunt in
successione ista directa itidem & modi te-
standi & personæ circa hanc testandi
ratione occupatæ & intervenientes.
conf. Bernh. Sutholt. disp. 7. th. 63. Modi te-
standi, seu testamentum ordinandi, alii sunt
inter paganos de quibus *tit. 10. de testamen-
tis ordinandis.* Alii inter milites de qui-
bus *tit. 11. de militari testam.*

*Tit. 10. de
testamen-
tis ordi-
nandis.*

*Tit. 11. de
militari*

testam.

testamento

*Dissentit Ant. Matthai d. disp. fundam. juris
4. 0. 100. incip. Octavius natus: quarens quo refe-
ratur testamentum inter liberos, rustici, actus in-
firmatum: Inept a dubitatione, cum sufficiat in In-
stitutionibus generalia exponi §. 4. proem. Inst. l. 2.
C. de V. I. E. singularia autem Pandectarum volu-
minibus referenda sint: uti Cujas. saepe inculcat.
conf. Donell. I. comment. 11. Bachov. ad §. 1. l. qui
testam. tut. Tim. Fab. disp. 13. 0. 3. f.*

30. Personæ circa testandi actum

E 3

prin.

principaliter considerandæ, sunt ex una parte testator; ex altera heres. De testatore dispiciendum est, an ex iis sit, quibus permissum est facere testamentum vel non, hinc tit. 12. Quibus non est permissum facere testamentum.

Tit. 12. quibus non est permissum facere testamentum.

31. Heredes quidam vel necessario exheredandi sunt, sui sc. h. e. qui in potestate morientis existunt gradu proximo. vid. Wesenb. de hered. Inst. nu. 3. in w. Nam sicubi ii prætereantur, testamentum corrui: Hinc est tit. 13. de exheredat. liberorum. conf. rubr. de lib. & posthum. hered. instit. vel exhered. ubi Wes. in parat. n. 3.

Tit. 13. de exheredatione liberorum.

EXHERED.

Nec absens videri debet de exheredatione, qua ad contraria pertinere videtur, primo tractari, quæ de institutione: quanquam ea cogitatio viros doctos movit ut titulum 13. ita conciperent: de Institutione & exheredatione liberorum. M. Wesenb. in comment. ad h. tit. ubi ipsam tituli tractationem quoque carpit, quod Imp. in recensendo veteri jure nimis fuerit. Resp. (1.) Licet enim contraria regulariter postremo loco explicanda sint. C. l. A. in prefat. tom. 1. Aliquando tamen materia ratio postulat, ut ea, quæ consentanea, impediant explicentur. Ut in materia legatorum accidit, ubi prius de ademptione, quam de acquisitione legatorum agitur. conf. tit. Inst. de caput. dimiss. de inoff. testam. tit. ff. quib. mod. usus. Vel usus. amitt. Ad (2.) obi. Resp. ex §. 5. proem. Instit. §. 1. l. de testam. ordin. c. fuerunt. dist. 7. can. 2. dist. 37.

32. Vel

32. Vel instituendi. Est enim heredis institutio, fundamentum, caput ac formale quasi testamenti *vid. Wesenb. in parat. de hered. Instit. nu. 1.* Et definitur, quod sit declaratio testatoris legitima, quem sibi velit heredem esse, *conf. C. l. A. de hered. Instit. th. 1. Nam Besold. Wolff. & alij hic nihil definiunt; & fit vel principaliter, & gradu heredum proximo. ubi solum & integrum est testatori, postquam liberos suos vel exheredaverit, vel instituerit, quoscunque velit heredes instituere, tam liberos homines quam servos, uti patet ex tit. 14. de hered. instit. ubi vid. Bachov. in verbis, supra de suis h. t.*

*Tit. 14. de heredum institutio-
ne.*

33. Vel subsidiarie & in gradu ulteriore: quia enim sæpe fit, ut instituti heredes deficient, ideo permissum est testatori ad evitandum intestati casum, plures heredum gradus facere: & primos, & alios quasi succedaneos & succenturiatos substituere.

34. Hinc describi potest substitutio, quod sit secundi heredis nominatio. *vid. Wesenb. pr. de vulg. & pup. substit. vel ita secundo aut ulteriore gradu, in locum deficientis facta institutio. v. l. ex facto 43. §. Lucius. 2. de vulg. & pup. substit.* Ei^o duæ præcipuæ & in ll. fundatæ sunt spe-

cies, ut apparet ex rubr. de vulg. & pup. substit. quæ & materia & forma possunt discerni; vulgaris nempe & pupillaris. Licet enim communiter plures constituantur species, veluti exemplaris, reciproca, militaris, fidei commissaria, C. I. A. de vulgari & pup. subst. th. 3. Tamen si rem exactius pensitamus, ad premissas illas aut similitudine aut resolutione possunt reduci, ut ab his suum esse sortiantur. Vulteius I. Iurispr. 73.

35. Vulgaris est, quæ à quolibet testamenti factionem habente, cui-cunque heredi in simplicem istum casum fit, si heres non erit. Vult. d. lo. C. I. A. h. 8. 19.

36. Pupillaris est qua testator liberis suis impuberibus in potestate constitutis & post mortem ejus futuris pupillis de herede providet, in casum duplicem, si vel heredes non erunt, vel hereditate quatumvis adita, intra pubertatis annos moriantur. C. I. A. d. lo. th. 13. de ea substitutionis specie agitur in tit. 16. de pupill. substit.

Tit. 16. de pupillari substitutione.

37. Et hæc quidem ad causas testamenti constituentes pertinent, sequuntur destruentes h. e. modi, quibus testamenta infirmantur: idque vel ipso jure vel

vel officio iudicis. *Alij ita. Hactenus de constitutione testamentorum, sequitur de eorum dissolutione: vel ut Vulteius lib.1.I.R.c.73, n.54. effert: hactenus de testamenti factioe, sequitur de testamenti facti infirmatione. Nos termino causse utimur, propter oppositione termini sequentis effectus, v. Cuj. ad l.1. de injust.rupt.*

38. Ipso jure seu potestate juris, citra aliquod factum hominis eo directum, infirmatur testamentum, quando vel rumpitur vel irritum fit. Rumpitur si vitium superveniens in testamentum ipsum incurrat. *Vult. nam. 51. sive ut in §. 1. h.t. habetur; cum in eodem statu manente testatore, ipsius testamenti jus vitatur, quod fit agnatione heredis & mutatione voluntatis. Irritum, cum vice versa testamentum per se quidem sine vitio est, sed vel ab herede destituitur (quod is hereditatem recusat adire) vel à testatore, quando is capite minuitur: de quibus modis agitur tit. 17. quibus modis testamēta infirmantur. Et d. in pr. partis 3.*

Tit. 17. quibus modis testamenta infirmantur.

39. Officio iudicis, seu per sententiā testamentum infirmatur ac rescinditur, quando mota ab exhereditatis, præteritisve liberis, parentibus, fratribus & sororibus (eo casu quo turpis persona à testatore instituta est) querela, testamentum à iudice inofficiosum h. e. non ex officio pietatis fa-

*Tit. 18. de
inofficioso
testamēto.*

Etum pronunciatum *l. 2. h. t. de quo est tit. 18. de inoffic. testam.* Ceterum in hisce præludiis naturam & requisita querelæ inofficiosi cum Antonio Perezio tyrones docere, intempestivum putamus.

40. Tandem cum testamentum jure factum est, nec ulla ex præcedentibus ratione infirmatū, sequitur effectus, nimirum hereditatis acquisitio. *conf. supr. th. 22. fin. cujus definitionem vide ap. Dn. D. Locam. in §. 5. h. t. lit. a.* Nam testamento jure factō, neque infirmato, nihil aliud reliquum est, quam ut hereditas tali testamento jure delata, legitime quoque suscipiatur & acquiratur. *Surbolt. disp. 9. §. 93.* quod ipsam cum pro diversa heredum qualitate (sunt enim vel necessarii vel voluntarii. Necessarii vel simpliciter, ut servi, vel sui & necessarii, ut liberi in potestate constituti: voluntarii vero sunt extranei *pr. l. h.*) diversimodè fiat, (siquidem servi velint nolint heredes esse coguntur: sui existunt ipso jure: voluntarii aditione voluntaria censentur. *vid. Perez. h. Aliter Matthæus disp. 2. fundam. §. 63.* Hereditatem acquiri ait vel ipso jure, suis & necessariis heredibus: vel Facto, heredibus extraneis, puta aditione vel pro herede gestione) ideo *tit. 19. de heredum qualitate & differentia* inscribitur.

*Tit. 19. De
heredum
qualit. &
differ.*

extraneis.

Index.

Dissentit *Ant. Matthai d. disput. 2. th. 101.* *Verf. nonius nadvus. arguens Imp. quasi male de modis hereditatis acquirenda dicere occupaverit, antequam de fideicom. & legitima intestatorum hereditate pensum absolvisset: cum tamen hereditas ha, iisdem acquirantur modis, atq; testamentaria. Hinc etiam Wesenb. in par. de sui & legitimi nu. 3. rationem succedendi ab intestato se inrit. de heredum qual. & differentia explicasse ait, eoque lectores remittit. Sed imò negandum est (1.) ea qua de differentia suorum & necessariorum heredu in isto tit. pramittuntur, esse communia successioni ab intestato, quod ex comparatione priorum SS. patet: aut (2.) convenire per omnia fideicommissaria: Nec (3.) infrequens est, ut, qua communia sunt, primo statim loco adjungantur, quemadmodum in hac eadem materia ff. & Cod. lib. 6. tit. 30. factum. Caterum in hoc tit. alium quoque nadvum notat *A. Matthai*, sapius allegat. *disput. 14. seu 2. th. 116.* quod beneficium inventarij paucioribus verbis exponi potuerit, quam quain constitutionis commendationem arroganter fuerint insumta. *Resp. Const. illa, (l. ult. de jure delib.)* tum nondum erat in corpore *Const. codicis*, quippe qua post Institutiones demum editas, *Codici repetita lectiois* fuit inserta, ergò renorem eius, forsitan à compositoribus aliter concinnanda, in tempestivum fuit exprimere. Maxime cum magis ad trituram praxeos, quam ad theoriacunabula pertineret.*

41. Et hæc de successione civili directa, qua universitas rerum acquiritur, in se considerata, sequuntur accessoria h.e. legata, quibus licet res singulæ directis verbis

verbis in testamento relictae acquirantur, perinde ut usufructibus & donationibus vid. §. ult. sup. per quas pers. &c. reservata tamen sunt huic loco, quia testamentum eorum basis & fundamentum est. princ. & §. 34. l. de leg. §. 2. inf. de fideicom. hered. Exponuntur autem & eorum consentanea h. e. definitio divisio & causae &c. h. t. 20. de legat. (In qua definitione non redundant verba ultima, ab herede praestanda; uti putat A. Matth. fundam. jur. disput. 12. th. 12. Pacius in not. ad d. §. 2. & aly; Cum regulariter legatum ab herede praestandum sit l. 22. de Legat. 2. eoq; nomine is, inde ab aditione hereditatis, obligetur §. 4. l. de O. que quasi ex contr. nasc. v. Tim, Fabr. disp. 20. th. 1. B.

42. Et dissentanea, quibus scil. modis relictum ejusmodi auferatur & transferatur vel à testatore, qui legatum adimere & transferre potest, qua de re est tit. 21. de ademt. & transl. legat. Vel à lege, cum hereditas legatis exhausta probatur. Lege enim Falcidia cavetur, ne plus legare liceat, quam dodrantem totorum bonorum, ut heredi non minus quarta hereditatis parte relinquatur. de qua lege est tit. 22. de Lege Falcidia.

43. Expedita sic successione testamentaria directa (quae directo & im-

media-

Tit. 20. de
legat. u.

Tit. 21. de
ademptione
& trans-
latione le-
gatorum.

Tit. 22. de
L. Falcidia

mediate à testatore descendit) transit
 Imperator ad fideicommissariam: (quæ
 per intermediam, heredis fiduciarii
 personã, alicui defertur. *Dn. D. Locam.
 in exercit. ad h. loc.*) Etenim si alicui heredi-
 tas vel legata non possent directo relinqui
 (quemadmodum multi olim prohibeban-
 tur institui, aut legatis honorari, ut cœli-
 bes, orbi, Iuniani, mulieres *vid. Sæthold. dif-
 fert. 10. th. 88.*) huic fideicommissi subsidio
 relinquebatur. §. 1. l. h. t. Idque fiebat etiam
 vel testamento vel codicillis. §. 2. l. de co-
 dicill.

44. Ceterũ ut directã hereditas testamen-
 taria considerata fuit & in se & in suis ac-
 cessorijs, itã etiam fideicommissaria con-
 sideratur & in se & in suis accessorijs
 h. e. codicillis.

45. Quod doctrinã fideicommissor-
 um in se spectatã attinet, definitur
 fideicommissum *ab Vlp. frag. tit. 25. princ.*
 quod non civilibus verbis sed precati-
 ve relinquitur, nec ex rigore juris ci-
 vilis proficiscitur, sed datur ex vo-
 luntate relinquentis. Vbi per civilia
 verba intellige verba legum civilium impe-
 rativa. *v. l. verbis 7. de vulg. substit. & directã
 l. 15. C. de testam.* Leges enim imperant seu
 jubent